
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 6 8  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 4  d el   1 7/1 2/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  ri s o l u z i o n e  c o n tr a t t u a l e  
r e l a t iva  a l  s e rviz i o  d i  tr a s c ri z i o n e  d i  t e s t i  
s c o l a s t i c i  a  c ar a t t er i  i n g r a n d i t i  a  fav or e  d i  
a l u n n i  ip ov e d e n t i  r e s i d e n t i  n e l l'U ni o n e  d e l l e  
Terr e  d'Ar g i n e  p er  l'a n n o  s c o l a s t i c o  2 0 1 8 / 2 0 1 9 .  
CIG ZB 5 2 3 3 0 9 7 E



Determinazione di risoluzione contrattuale relativa al servizio di trascrizione di testi  
scolastici a caratteri ingranditi  a favore di alunni ipovedenti  residenti nell'Unione 
delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2018/2019 – CIG ZB5233097E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata integralmente la propria precedente Determinazione  Dirigenziale n. 576 
del 23.07.2018 con la quale si è aggiudicato il servizio di trascrizione di testi scolastici a 
caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine 
per l'anno scolastico 2018/2019 alla ditta Mariano Venetucci, con sede in Via Kennedy n. 
23 Salerno P.Iva 01442430763 per un importo di €  1.260,00 oltre ad Iva al 4%, per un 
importo contrattuale complessivo € 1.310,40;

Dato  atto che  il  contratto  con  la  Ditta  affidataria,  è  stato  formalizzato  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
50/2016  e  del  Regolamento  dei  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017, consistente in un apposito scambio di lettere 
conservate in atti al Prot. n. 41099 del 24.07.2018 e n. 41946 del 27.07.2018;

Visto che, al punto 2. della suddetta lettera di affidamento si dispone che:
- il materiale trascritto dovrà essere consegnato entro il 15 settembre 2018;
- per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nella consegna del materiale oggetto 

del  presente  affidamento,  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  applica 
all’affidatario, a titolo di penale, una decurtazione sull’importo complessivo pari all’1 
per mille dell’importo netto contrattuale;

- l’Ente  si  riserva la  facoltà  di  richiedere la  risoluzione del  contratto,  senza oneri 
aggiuntivi  rispetto  alle  prestazioni  fino  a  quel  momento  erogate,  nel  caso  di 
mancato adempimento delle clausole contrattuali;

-
Vista la lettera inviata alla ditta Mariano Venetucci, in atti al prot. n. 59223 del 02.11.2018 
con la quale: 

- si contesta la mancata consegna di tutti i testi da ingrandire entro il termine. Ad oggi 
infatti la consegna è solo parziale e riguarda solo 2 testi, meno significativi rispetto  
al percorso didattico dell’alunno ipovedente;

- si  evidenzia  l’impossibilità  di  stabilire  con  la  ditta,  sia  un  contatto  telefonico 
(numerose le chiamate effettuate senza mai ricevere risposta, mentre numerosi i 
messaggi  lasciati   nella  segreteria  telefonica  senza  mai  un  ritorno  relativo 
all’aggiornamento della situazione) che via e-mail, nonostante le numerose richieste 
di  aggiornamento  effettuate  in  data  03.09.2018,  13.09.2018,  18.09.2018, 
20.09.2018, 08.10.2018, 12.10.2018, disponibili agli atti;

- si richiede di comunicare entro giovedì 8 novembre 2018, via pec la tempistica di 
consegna del materiale trascritto. In caso contrario, si procederà all’applicazione 
delle penali previste al punto 2) della lettera di affidamento, e alla risoluzione del 
contratto per mancato rispetto delle clausole contrattuali;

Considerato che, entro il termine prescritto,  non è pervenuto alcun riscontro da parte 
della ditta in questione e che la situazione creatasi sta determinando alcune difficoltà nella  
gestione ed organizzazione delle attività didattiche da parte della scuola;

Considerato altresì che la prestazione in oggetto è ritenuta rilevante in quanto finalizzata 
ad offrire agli alunni con deficit visivo, ai sensi della L.104/1992 e s.m.e.i., l’opportunità di 



accedere alle attività didattiche, nell’ambito del diritto alle pari opportunità di istruzione, e 
che l’esecuzione entro il termine stabilito è essenziale al fine di consentire agli alunni con 
disabilità visiva di seguire regolarmente il programma scolastico; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  con  la  ditta  Mariano 
Venetucci, per grave inadempimento dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 
50/2016,  e,  nello  specifico,  per  mancato rispetto  delle  clausole contrattuali  (termine di 
consegna), nonché di provvedere all’applicazione della penale di € 78,04, come prevista 
dalla  lettera  invito  prot.  n.  36352/2018,  che  verrà  trattenuta  dalla  fattura  relativa  al  
materiale parzialmente consegnato;

Richiamata la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive 
modifiche ed integrazioni;

� D.Lgs. 19 marzo 2013, n. 33,  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  
Amministrazione”, art. 37, co. 1 lettera b) come modificato dal D. Lgs 97/2016 che 
rimanda  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  co.  1  del  d.  lgs  50/2016,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

� D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai  
sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

� D.Lgs. 18-04-2016 n. 50, relativo al Codice dei Contratti Pubblici; 

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  3  del  21/02/2018 

“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
Programmazione 2018.”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  21/02/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di  
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti.”

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 20 del 28/02/2018 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018 - 2020”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  17  del  18/07/2018,  avente  ad  oggetto 
“Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto  
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e variazione di assestamento al bilancio di  
previsione 2018-2020”;

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 75 del 04/07/2018, “Approvazione del Piano 
Dettagliato degli Obiettivi – Anno 2018”;

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 80 del 27/07/2018, “Variazioni da apportare 
al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio  
di previsione 2018-2020, approvato con DC n. 17 del 18/07/2018”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;



Visto il Regolamento dei contratti sottosoglia, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 57 del 13/12/2017; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 56 del 13/12/2017; 

DETERMINA

1. di risolvere il rapporto contrattuale con la ditta  Mariano Venetucci, con sede in Via 
Kennedy n. 23 Salerno P.Iva 01442430763 relativo al servizio di trascrizione di testi 
scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle 
Terre d'Argine per l'anno scolastico 2018/2019,  come da lettere Prot.  n.  41099 del 
24.07.2018 e n. 41946 del 27.07.2018, per grave inadempimento dell’aggiudicatario ai  
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare per mancato rispetto delle 
clausole contrattuali;

2. di procedere all’applicazione della penale di € 78,04 che verrà trattenuta dalla fattura 
relativa al materiale parzialmente consegnato;

3. di dare atto che si ottempererà agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 19 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato 
dal D. Lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29 comma 1 del D. lgs 
50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione 
Trasparente.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  ri s o l u z i o n e  c o n tr a t t u a l e  r e l a t iva  a l  s e rviz i o  d i  
tr a s cri z i o n e  d i  t e s t i  s c o l a s t i c i  a  c ar a t t er i  i n gr a n di t i  a  fav or e  d i  a l u n n i  
ip ov e d e n t i  r e s i d e n t i  n e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  p er  l'a n n o  s c o l a s t i c o  
2 0 1 8 / 2 0 1 9 .  CIG ZB 5 2 3 3 0 9 7 E  ” ,  n°  9 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
1 7/1 2/201 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


